
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 050/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VI-
GILÂNICIA ARMADA COM VISTAS A ATEN-
DER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN. 

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, nomeada 
em portaria n° 500/2022 na data 07 de novembro de 
2022, em uso de suas atribuições legais, torna públi-
co o resultado da sessão do processo em comento. 
Empresa vencedora e habilitada é: FLASH VIGI-
LANCIA LTDA – CNPJ: 08.692.312/0001-15, 
saiu vencedora do lote 0001 - R$ R$ 1.323.313,92. 

Macaíba/RN, 29 de novembro de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 3943/2023 – DATA: 
03/04/2022.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1433/2023

INTERESSADA: SECRETARIA CHEFE DO 
GABINETE DO PREFEITO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 050/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VI-
GILÂNICIA ARMADA COM VISTAS A ATEN-
DER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas, foi conseguido valor de acordo com a prática 
no mercado.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quando ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

FLASH VIGILANCIA LTDA – CNPJ: 
08.692.312/0001-15, saiu vencedora do lote 0001 - 
R$ R$ 1.323.313,92 (um milhão trezentos e vinte e 
três mil trezentos e treze reais e novecentos e dois 
centavos).

Encaminho o Processo a Secretaria Chefe Do Gabi-
nete Do Prefeito para deliberação superior.

Macaíba/RN, 29 de novembro de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna pública a SUSPEN-
SÃO do Pregão Eletrônico nº 083/2023, do tipo 
menor valor global, cujo objeto é: REGISTRO DE 
PREÇO PARA CONFECÇAO E INSTALAÇÃO 
DE MOVEIS PROJETADOS, PARA MOBILIAR 
AS UNIDADES DE ESTRATÈGIAS DE SAÚDE 
DAS FAMILÍAS DO MUNICIPIO DE MACAI-
BA/RN, com abertura da sessão que seria para o 
dia 29/11/2023 às 09h00min. Será feita correção no 
termo de referência, sendo posteriormente e opor-
tunamente divulgada nova data de abertura para o 
referido procedimento licitatório.

Macaíba/RN, 29/11/2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles 
 Pregoeira/PMM

...................................................................................

ENTIDADES APROVADAS PARA O CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - BIÊNIO 2023/2025

APAE
ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DOS MORADO-
RES DE CAPOEIRAS
CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - 
CRO
INSTITUTO SANTOS DUMONT - ISD
ASSOCIAÇÃO MACAIBENSE DE DEFICIEN-
TES – AMAD
SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAL DE MACAÍBA – SINSEMAC
PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA CONCEI-
ÇÃO
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EX-
CEPCIONAIS – APAE

ASSOCIAÇÃO CANAÃ CUIDANDO DE VIDAS
Macaíba/RN, 29 de Novembro de 2023.

Janiere Oliveira Pereira Ferreira 
Presidente da Comissão Eleitoral

Severino Ramos Viturino da Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

...................................................................................

AVISO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA CO-
MERCIAL

PROTOCOLO Nº 9539/2023 – DATA: 
02/08/2023.
PROCESSO DE DESPESA Nº 5300/2023

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2023.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JU-
RÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA FI-
NALIZAR OBRA DE REFORMA E MANU-
TENÇÃO DO MERCADO PÚBLICO DR. CÉ-
LIO DE FIGUEIREDO, NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais 
torna público o julgamento e classificação da fase 
das Propostas Comerciais do Certame em comento. 
As propostas foram devidamente analisadas pelo 
Corpo Técnico da Secretaria Municipal de Infraes-
trutura, no qual emitiu Parecer Técnico declarando 
classificada a Proposta Comercial apresentada pela 
empresa: 1ª Colocada – LOSAN CONSTRU-
ÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA., ins-
crita sob o CNPJ nº 52.263.822/0001-69, no valor 
de R$ 365.364,43 (trezentos e sessenta e cinco mil, 
trezentos e sessenta e quatro reais e quarenta e três 
centavos); 2ª Colocada – CARVALHO CONS-
TRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., 
inscrita sob o CNPJ nº 22.318.474/0001-19, no valor 
de R$ 434.391,17 (quatrocentos e trinta e quatro mil, 
trezentos e noventa e um reais e dezessete centavos); 
3ª Colocada – RFS ENGENHARIA LTDA., ins-
crita sob o CNPJ nº 26.421.343/0001-13, no valor 
de R$ 451.825,57 (quatrocentos e cinquenta e um 
mil, oitocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 
sete centavos) e 4ª Colocada – MORLIS CONS-
TRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA., ins-
crita sob o CNPJ nº 29.646.397/0001-75, no valor 
de R$ 452.105,49 (quatrocentos e cinquenta e dois 
mil, cento e cinco reais e quarenta e nove centavos), 
e conforme descrito no Parecer Técnico, desclassi-
ficando a empresa: MARASKA CONSTRUÇÃO 

AVISOS



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 20232

EXTRATO

PORTARIA

EDITAL

LTDA., inscrita sob o CNPJ nº 44.191.728/0001-13, 
pela proposta comercial está inconsistente quanto ao 
item 9.8 do Edital. Os autos se encontram com vista 
franqueada aos interessados a partir da data desta 
publicação, abrindo-se prazo recursal, conforme o 
Art. 109, I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93.
  

Macaíba/RN, 29/11/2023

Carlos de Moraes Andrade Neto 
Presidente da CPL/PMM.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO
TOMADA DE PREÇO Nº 008/2022;

PROCESSO DE DESPESA N° 2733/2022;

CONTRATO Nº: 210/2022;
Objeto: Constitui o segundo termo aditivo de prazo 
de vigência e execução por mais 90 (noventa) dias, 
ao contrato n° 210/2022 destinado à execução dos 
serviços de CONSTRUÇÃO DE UMA UBS- UNI-
DADE BÁSICA DE SAÚDE PADRÃO NO MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA NO BAIRRO CAMPO DA 
SANTA CRUZ, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA;
Contratada: JOSÉ CRÉZIO LOPES FILHO;
CNPJ: 23.304.039/0001-06;
Execução: 12/11/2023 a 10/02/2024;
Vigência: 08/02/2024 a 08/05/2024; 
Fundamentação Legal: artigo 57, § 1º, inc. IV da 
Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura: 10 de novembro de 2023.
Assina pelo Município: Francisco Júnior do Rêgo
– Secretário Municipal de Saúde;
Assina pela Empresa: José Crézio Lopes Filho – 
Representante Legal.

PORTARIA Nº 115/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do 
município de Macaíba/RN, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Art. 80, Inciso II 
da Lei Orgânica do Município de Macaíba;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 199, Pará-
grafo 1º da Constituição Federal, que dispõe sobre a 
participação complementar da iniciativa privada no 
Sistema Único de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade da população em 
serviços de saúde e pela responsabilidade do ente 
municipal na execução dos serviços de saúde (Lei 
Federal 8080/1990); 

CONSIDERANDO o Manual de Orientações para 
contratação de Serviços no Sistema Único de Saúde 
(2016); 

CONSIDERANDO a Chamada Pública para ha-
bilitação de Prestadores de saúde em caráter com-
plementar para realização de cirurgias eletivas aos 
usuários do Sistema Único de Saúde-SUS

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 2.567/
GS-MS, de 25 de novembro de 2016, em especial 
seu Art. 10, pelo qual o ente contratante deverá 
acompanhar todo o processo de habilitação, poden-
do designar comissão especial para este fim; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão Especial de 
Chamamento Público da Secretaria Municipal de 
Saúde de Macaíba/RN, nominada pelo nominada 
pelo Artigo 2º deste Ato, a quem cumprirá o acom-
panhamento de todas as fases do procedimento de 

contratação de prestadores de saúde em caráter 
complementar para realização de atendimentos do 
Transtorno do Espectro Autista (TEA), aos usuá-
rios do Sistema Único de Saúde-SUS, desde a aber-
tura do certame até a sua homologação.

Parágrafo Primeiro: Fica a Comissão investida de 
poderes necessários para requerer suporte técnico, 
jurídico, de material e de pessoal às diversas uni-
dades organizacionais da Secretaria Municipal de 
Saúde, quando se fizer necessário.

Art. 2º - DESIGNAR a Comissão Especial que 
realizará o procedimento da Chamada Pública des-
de a elaboração do Edital até a Homologação dos 
atos para contratação das empresas consideradas 
aptas a serem contratadas.
1. PRESIDENTE: Alline Mikaely Pereira 
da Silva - Mat. 1108069
2. MEMBRO: Bárbara Maria Duarte da 
Silva - Mat. 1120387
3. MEMBRO: Ângela Cristina Nascimento 
Braz – Mat. 1128515
4. MEMBRO: Kelly Kattiucci Brito de Lima Maia 
– Mat. 1128647
5. MEMBRO: William Jefferson Cordeiro Xavier – 
Mat. 0110310

Art. 3º - Compete à Comissão Especial: 

I. Acompanhar e emitir parecer técnico 
conclusivo em todas as fases do certame, em es-
pecial as fases de análises documentais e vistoria 
técnica; 
II. Decidir sobre os recursos interpostos;
III. Emitir parecer final quanto ao creden-
ciamento ou não dos interessados, respeitando as 
regras do edital. 

Art. 4º - As atribuições desta Comissão não serão 
remuneradas.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial do Município de Macaíba/RN.

FRANCISCO JUNIOR DO RÊGO
Secretário Municipal de Saúde

EDITAL DE CUMPRIMENTO DE DECISÃO 
JUDICIAL

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento à Decisão Li-
minar, proferida pelo Juizado Especial da Fazenda 
Pública, Processo nº 0803698-09.2023.8.20.5121, 
TORNA PÚBLICA a convocação da candidata Hal-
lide da Silva Santos, inscrição 165102528, em ca-
ráter sub judice, nos seguintes termos:

Inscrição Nome Cargo Nota 
Final Situação

Clas-
sifica-

ção

165102528
Hallide 
da Silva 
Santos

Cirurgião 
Dentista 
– Clínico 

Geral

66
Aprova-
do Sub 
Judice

76º

Art. 1º São requisitos básicos para o ingresso no 
quadro da Prefeitura Municipal de Macaíba/RN: 

I – Ser brasileiro nato ou naturalizado ou cidadão 

português que tenha adquirido a igualdade de 
direitos e obrigações civis e gozo dos direitos 
políticos (Decreto nº 70.436, de 18/04/1972, CF § 1º 
do Art. 12 e o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 
19, de 04/06/1998).
II – Ter na data da nomeação 18 (dezoito) anos 
completos;
III – Estar em pleno exercício dos direitos políticos;
IV – Ser julgado Apto físico e mentalmente para 
o exercício do cargo, em inspeção médica oficial, 
determinada pela Prefeitura Municipal de Macaíba/
RN.
V – Possuir a escolaridade exigida e demais 
requisitos para o exercício do cargo.
VI – Informar expressamente, através de declaração 
(Anexo III), o exercício ou não de cargo, emprego 
ou função pública nos órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual, Federal ou 
Municipal, para fins de verificação do acúmulo de 
cargos.       
VII – Quitação com obrigações eleitorais e militares.
VIII – Não haver sofrido sanção impeditiva do 
exercício de cargo público.
IX – Ter sido aprovado e classificado no concurso 
público.
X – O candidato ao Cargo de Agente Comunitário de 
Saúde, conforme à Lei Federal nº 11.350, de 05 de 
outubro de 2006, deve residir na área da comunidade 
em que pretende atuar, desde a data da publicação 
deste edital.
Art. 2º O candidato nomeado e convocado neste 
Edital, terá o prazo de 15 (quinze) dias para se 
apresentarem conforme o cronograma abaixo.
Art. 3º O candidato que deixar de comparecer no 
prazo fixado no Art. 2º deste Edital e, seguindo 
ao que aduz o item “17.2” do Edital de Concurso 
Público nº 001/2020, republicado em 19 de maio de 
2022, será considerado como desistente.
Art. 4º O candidato, após a convocação, deverá 
comparecer à Gerência de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, no prazo 
estipulado no Art. 2º, a partir do dia 01 de dezembro 
do corrente ano, munidos de documentos originais 
e cópias legíveis conforme ordena o Art. 1º deste 
Edital e os documentos listados no Anexo I. 
§ 1º O atendimento realizado pela Gerência de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Macaíba/RN, ocorrerá entre os dias 01 de dezembro 
de 2023 a 15 de dezembro de 2023, obedecendo ao 
horário de funcionamento da Prefeitura Municipal 
de Macaíba/RN, limitados a 50 (cinquenta) 
candidatos por dia, mediante distribuição de fichas 
no local, no horário das 08h00min às 14h00min.
§ 2º O local dos atendimentos realizados pela Gerência 
de Recursos Humanos será na sede da Prefeitura 
Municipal de Macaíba/RN, localizada à Av. Mônica 
Nobrega Dantas, nº 34 – CEP: 59.280-175. 
§ 3º De forma impreterível, não serão ultrapassados 
os limites de atendimentos aos candidatos, bem 
como, ao horário estipulado no § 1º deste artigo. 
Art. 5º A posse no cargo dependerá de prévia 
inspeção oficial da junta médica do Município. Os 



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 2023 3

ANEXO

candidatos nomeados somente serão empossados 
se forem julgados APTOS física e mentalmente 
para o exercício do cargo, após avaliação médica 
e verificação dos exames exigidos no Anexo II. 
Caso sejam considerados inaptos para exercerem 
os cargos, não serão empossados, perdendo 
automaticamente a vaga, sendo convocado o 
próximo habilitado da lista, obedecida a ordem de 
classificação.
§ 1º O candidato que após comparecer a Gerência 
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Macaíba/RN, e apresentar todas as documentações 
exigidas no Art. 1º e Anexo I deste Edital de 
Nomeação, receberá um encaminhamento oficial 
com data definida/agendada para comparecer a junta 
médica.
§ 2º O candidato encaminhado a junta médica, 
deverá comparecer na data definida do agendamento. 
A sua não apresentação na data agendada, acarretará 
a desclassificação do candidato. 
§ 3º A junta médica da Prefeitura Municipal 
de Macaíba/RN, mediante o estado clínico do 

candidato e/ou cargo ou função que o futuro servidor 
irá exercer, poderá solicitar outros exames e/ou 
documentos adicionais, além dos exigidos no Anexo 
II, que assegurarão a Aptidão do Candidato. 
§ 4º O candidato aprovado perante a junta médica, 
receberá o Atestado de Saúde Ocupacional – ASO, 
e deverá se apresentar a Gerência de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de Macaíba/
RN, nos horários compreendidos das 08h00min às 
14h00min, até um dia útil posterior a inspeção da 
junta médica. 
§ 5º Os atendimentos realizados pela junta médica 
da Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, serão 
limitados a 50 (cinquenta) candidatos por dia, sendo 
25 (vinte e cinco) por turno (matutino e vespertino), 
conforme as datas estabelecidas pela Gerência de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Macaíba/RN. 
§ 6º O local de atendimento da junta médica será 
realizado na Policlínica Municipal de Macaíba/RN, 
localizada na Rua Sandra Dias, nº 110, Bairro Tavares 
de Lira, Macaíba/RN. (Lat. -5.863420404701338, 

long. -35.35110935701266) / Google Maps – 
Próximo ao Fórum Municipal de Macaíba/RN 
– entre as Ruas Ovídio Pereira e Rua Pau Brasil).
§ 7º O candidato que deixar de comparecer na 
junta médica na data agendada, será considerado 
como desistente.
§ 8º O candidato que, após receber o Atestado de 
Saúde Ocupacional – ASO, deixar de comparecer 
a Gerência de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Macaíba/RN para tomar posse, 
será considerado como desistente.
Art. 6º A lotação dos servidores empossados para 
cargo efetivo é SINGULAR à Administração Pública 
Municipal, sendo vedado, para os novos efetivados 
oriundos deste certame, a requisição de transferência 
de lotação durante o período de estágio probatório, 
correspondente a 3 (três) anos a partir da posse.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 29 de 
novembro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

ANEXO I - Documentos

a) Cópia de Documento Oficial de Identificação com Foto;
b) Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
c) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS; 
d) Cópia do Título de Eleitor com Comprovante de Votação na Última Eleição;
e) Cópia da Carteira e/ou Certificado de Reservista, se do Sexo Masculino; 
f) Cópia Do Comprovante De Residência; 
g) Uma Foto 3x4 Recente e Tirada de Frente; 
h) Cópia da Certidão de Nascimento, Casamento ou União Estável; 
i) Cópia da Certidão de Nascimento dos Filhos Menores de 14 (quatorze) Anos, Quando Couber;
j) Cópias do Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso, bem como os Demais Documentos Comprobatórios dos Requisitos Exigidos para o Cargo ao Qual se 
Inscreveu; 
k) Informar Número do PIS/PASEP;
l) Certidão Junto a Justiça Federal (Cível e Criminal);
m) Certidão Junto a Justiça Estadual (Cível e Criminal);
n) Via Original e Cópia dos Laudos Apresentados para Fins de Concorrência Como Pessoa com Deficiência e/ou Para Solicitação de Atendimentos Especiais, Quando 
Tiver Havido Deferimento Destas Situações;
o) Via Original e Cópia Dos Títulos Apresentados Para Etapa de Avaliação de Títulos, Quando Tiver Participado da Etapa;
p) Dados Bancários (Conta-Corrente e/ou Conta Salário) no Banco Bradesco.
q) Apresentar a declaração de bens e rendimentos, conforme Anexo IV, e quando possuir, cópia da última declaração do Imposto de Renda (2022).

Obs.: Todos os documentos que exigem cópia deverão ser apresentados de forma legível e acompanhado do documento original. 

ANEXO II - Exames

a) Sumário de urina com Sedimentoscopia - até 3 (três) meses da realização;
b) Parasitológico de fezes - até 3 (três) meses da realização;
c) Hemograma completo (Incluindo Plaquetas) - até 3 (três) meses da realização;
d) Glicemia de jejum - até 3 (três) meses da realização;
e) Ureia e creatinina - até 3 (três) meses da realização;
f) Gama-GT, TGO e TGP - até 3 (três) meses da realização;
g) Raio-x de tórax em PA (posterior-anterior) com laudo de médico radiologista - até 6 (seis) meses da realização;
h) VDRL - até três meses da realização;
i) PSA para candidatos do sexo masculino com idade superior a 40 anos - até 3 (três) meses da realização;
j) Eletrocardiograma com parecer do médico cardiologista - até 3 (três) meses da realização;
k) Mamografia para candidatas com idade superior a 40 anos - até 6 (seis) meses da realização;
l) Laudo de médico ginecologista assistente para as gestantes; por estarem isentas dos exames radiológicos - até 3 (três) meses da realização;
m) Atestado de sanidade mental (Assinado por um Psiquiatra) - até 30 (trinta) dias da emissão;
n) Teste Visual Ocupacional (TVO) – Com laudo Oftalmológico - até 30 (trinta) dias da emissão;
o) Audiometria e laringoscopia com parecer do médico Otorrinolaringologista, para os cargos de professores e pedagogos - até 3 (três) meses da realização;
p) Cartão de vacina atualizado do candidato;

ANEXO III

Nome:__________________________________________________________________
CPF: ______________________________  RG: ________________________________



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 20234

Declaro, sob as penas da Lei:

a) não exercer cargo, emprego, função pública ou, ainda cargo eletivo, ressalvado, neste último caso, cargos eletivos, desde que haja compatibilidade de horários;
b) não participar de gerência ou administração de sociedade privada;
c) não possuir vínculo empregatício com empresa privada e/ou desempenhar quaisquer atividades em local e horário incompatíveis com o exercício do cargo, sem a 
devida comprovação da compatibilidade;
d) não perceber proventos de aposentadoria por invalidez ou auxílio-doença (Art. 37, § 10 – Constituição Federal);
e) não estar de licença sem remuneração ou com contrato de trabalho suspenso (Decisão do TCU nº 255/1998 e Acórdão 249/2005 – Plenário TCU);
f) não ter sofrido penalidade que impossibilite a investidura em cargo público tais como condenação criminal, por improbabilidade administrativa ou no âmbito da 
Justiça Eleitoral;
g) não receber benefícios dos programas sociais da União, dos Estados e dos Municípios.
Declaro ainda:
a) estar em pleno gozo dos meus direitos políticos;
b) estar ciente de que devo comunicar à Gerência de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, qualquer alteração que venha a ocorrer em 
minha vida funcional em desacordo com os itens acima citados e com as demais determinações legais vigentes;
c) estar ciente das atribuições relativas ao cargo;
d) estar ciente de que prestar declaração falsa é crime, nos termos do Art. 299 do Código Penal;

Macaíba, ____ de __________ de 2023.

_______________________________________
Assinatura do candidato

ANEXO IV
DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS

Eu, ____________________________________________________________________, CPF nº:________________________, em cumprimento as legislações vigentes, 
declaro que:

Apresentei a Declaração de Ajuste Anual (Imposto de Renda), Exercício _____________, Ano-Calendário____________ e anexo cópia 
assinada em todas as páginas;

Estou isento da apresentação da Declaração Anual (Imposto de Renda), Exercício _____________, Ano-Calendário____________.
A situação dos meus bens é a seguinte:

Não possuo bens;

Possuo os bens relacionados abaixo;

Permanecem os bens constante da última Declaração de Ajuste Anual (Imposto de Renda);
 
Relaciono abaixo as alterações ocorridas em meus bens constates da última Declaração Anual de Ajuste Anual (Imposto de Renda):

Discriminação dos bens Valor

Declaro ainda que: 

Não percebo rendimentos;

Percebi apenas os rendimentos mencionados na última Declaração de Ajuste Anual (Imposto de Renda);
Percebo ainda os rendimentos abaixo discriminados:

Fonte pagadora Total auferido no Ano-Base

Macaíba, ____ de __________ de 2023.

_______________________________________
Assinatura do candidato



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 2023 5

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO - 5ºBIMESTRE



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 20236



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 2023 7



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 20238



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 2023 9



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 202310



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 2023 11



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 202312



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 2023 13



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 202314



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 2023 15



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 202316



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 2023 17



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 202318



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 2023 19



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 202320



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 2023 21



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 202322



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 2023 23



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 202324

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO III – N° 1349 - Macaíba - RN, quarta-feira, 29 de novembro de 2023 25

 ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

T E R M O   D E   D I S P E N S A   D E   L I C I 
T A Ç Ã O   0 2 9 / 2 0 2 3

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:

...................
II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite na alínea “a”, no 
inciso II do artigo anterior, e para alienações nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram 
a parcelas de um serviço, compra ou alienação de 
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços 
praticados no mercado;

RESOLVE:

01. Fica dispensado o procedimento 
licitatório, para prestação de serviço de coffee 
break tipo Buffet, para atendimento a 300 pessoas, 
visando atender a Sessão Solene Alusiva a Outorga 
de Títulos de Cidadania e Comendas de Mérito a 
serem realizadas nos dias 30 de novembro, 07 e 14 
de dezembro de 2023, na Sede da Câmara Municipal 
de Macaíba/RN, haja vista estarem presentes todos 
os requisitos legais que permitem a presente decisão.

02. A presente despesa correrá à conta do 
elemento de despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros - PJ, no orçamento geral vigente no 

exercício de 2023.
03. Importará a despesa o valor global de 
9.750,00 (nove mil, setecentos e cinquenta reais), 
que será pago após o trâmite normal do processo de 
despesa.

04. Fica autorizado para a prestação dos 
referidos serviços a empresa Arco-Íris Festas e 
Recepções, CNPJ nº 09.254.827/0001-04, com 
sede na Rua Severino Galdino Ribeiro, 01, Centro 
- Macaíba/RN.

05. O Presente Termo de Dispensa, deverá 
ser publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Macaíba, em cumprimento ao disposto 
no Art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Macaíba/RN, em 29 de novembro de 2023.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

...................................................................................

T E R M O   D E   D I S P E N S A   D E   L I C I 
T A Ç Ã O   0 3 0 / 2 0 2 3

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:

...................
II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite na alínea “a”, no 
inciso II do artigo anterior, e para alienações nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram 
a parcelas de um serviço, compra ou alienação de 
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços 
praticados no mercado;

RESOLVE:

01. Fica dispensado o procedimento 
licitatório, para prestação do serviço de confecção de 
39 placas de homenagem visando atender a Sessão 
Solene Alusiva a Outorga de títulos de Cidadania e 
Comendas de Mérito a serem realizadas nos dias 30 
de novembro, 07 e 14 de dezembro de 2023, na Sede 
da Câmara Municipal de Macaíba/RN, haja vista 
estarem presentes todos os requisitos legais que 
permitem a presente decisão.

02. A presente despesa correrá à conta do 
elemento de despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros - PJ, no orçamento geral vigente no 
exercício de 2023.

03. Importará a despesa o valor global de 
13.650,00 (treze mil, seiscentos e cinquenta reais), 
que será pago após o trâmite normal do processo de 
despesa.

04. Fica autorizado para a prestação 
dos referidos serviços a empresa, Maximidia 
Comunicação Visual Eireli, CNPJ nº 
32.567.906/0001-89, com sede na Rua Nossa 
Senhora da Conceição, nº 148 Andar 01 Sala 03 - 
Centro - Macaíba/RN.

05. O Presente Termo de Dispensa, deverá 
ser publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Macaíba, em cumprimento ao disposto 
no Art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Macaíba/RN, em 29 de novembro de 2023.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

AVISOS

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


